

RETAIL

Importaciones peruanas de aglomerado disminuyen en primer semestre de 2024

PERÚ - En la primera mitad de 2024 (6M-2024), Perú experimentó una notable disminución en sus importaciones de tableros de partículas / MDP, con valores totales de importación cayendo un 16,9% en comparación con el mismo período en 2023. El valor de importación cayó de 79,5 millones de USD en 2023 a 66,1 millones de USD en 2024, lo que indica un cambio importante en la dinámica del mercado.

El mayor importador, Novopan Perú, registró una disminución del 13,7%, con importaciones por un total de USD 32,2 millones, por debajo de los USD 37,3 millones del año pasado. Esta disminución refleja una tendencia más amplia entre los principales importadores, con varios actores clave que experimentan reducciones sustanciales.

[Ver más en Notifix.info](http://www.notifix.info)

Perú, Importación de Aglomerado/MDP

USD FOB, Enero - Junio



País Origen	2024	2023	24/23
Ecuador	32,949,261	38,049,719	-13.4%
España	13,834,407	18,335,824	-24.5%
Brasil	11,108,023	9,650,029	15.1%
Chile	7,415,740	11,923,661	-37.8%
Otros	812,262	1,567,123	-48.2%
Total	66,119,693	79,526,356	-16.9%

Fuente: Sisduan, Pos: 441011,441019



Los especialistas en adhesivos



Configura tu STRIEBIG COMPACT a tu necesidad



COMPACT
Modelo básico de calidad y precisión

OTROS TITULARES

- Kleiberit do Brasil reconocida por cultura empresarial sostenible
- Dificíl 2T-2024 para Proteak
- Nuevo Sitio Web de Catas Asegura la Autenticidad de sus Informes
- Homag Treff 2024, del 24 al 27 de septiembre
- Weyerhaeuser adquiere terrenos madereros de alta calidad
- Wilsonart recibe sello de producto biobasado certificado por USDA
- Sodimac abre su tienda número 33 en Perú

FABRICANTES INSUMOS

Kleiberit do Brasil reconocida por cultura empresarial sostenible



BRASIL - Tras cuatro días de intensas actividades de networking y generación de negocios del 30 de junio al 3 de julio de 2024, concluyó la 10ª edición de ForMóBILE 2024, consolidándose una vez más como un evento de referencia en América del Sur y una plataforma crucial para empresas del sector como Kleiberit.

DATOS Y HECHOS

Perú, Importación de Aglomerado/MDP

USD FOB, Enero - Junio

Importador	2024	2023	24/23
Novopan Perú	32,202,791	37,296,047	-13.7%
Rep. Martín	10,746,125	19,408,634	-44.6%
Maderas América	6,393,910	5,845,646	9.4%
Arauco Perú	6,212,303	8,481,860	-26.8%
Inversiones Jocema	3,077,912	771,560	298.9%
Grupo Yofasa	1,388,050	527,673	163.1%
Comercial Maderera Arrascue	1,352,142	1,343,806	0.6%
Tasmisa	1,112,853	937,253	18.7%
Maderera Invicta	884,135	848,629	4.2%
Otros	2,749,472	4,065,248	-32.4%
Total	66,119,693	79,526,356	-16.9%

Fuente: Sisduan, Pos: 441011,441019

HOMAG
SAWTEQ B-200
 Gran Fuerza, precisión y flexibilidad

- ✓ Apta también para procesos de producción en red
- ✓ Pinzas y Prensaor estables para una calidad de corte superior
- ✓ Construcción maciza, extremadamente robusta
- ✓ Es silenciosa y el carro de sierra apenas requiere mantenimiento

La feria más grande de la industria del mueble y la madera en América Latina reunió a más de 550 marcas y atrajo a más de 50.000 profesionales en cinco pabellones en el São Paulo Expo.

Durante la feria, Kleiberit se enfocó en exhibir sus adhesivos biosostenibles para diversas áreas operativas como laminación, recubrimiento y canteado, utilizando tecnologías como PUR, EVA y PVAc. Los asistentes tuvieron la oportunidad de presenciar demostraciones de productos y participar en discusiones sobre sus aplicaciones y funcionalidades.

Promover la sostenibilidad en la industria es fundamental para las empresas que buscan mejorar la competitividad, responsabilidad e innovación. Kleiberit ejemplifica este compromiso al integrar prácticas sostenibles en su cultura corporativa, influenciando todas las decisiones y acciones de la empresa.

Reconociendo esta dedicación, ForMóBILE introdujo un programa de reconocimientos para honrar a las empresas que fomentan culturas empresariales sostenibles.

Ver más en Notifix.info

FABRICANTES TABLEROS

Difícil 2T-2024 para Proteak



MÉXICO - [Proteak](#), la mayor empresa forestal de México, reportó sus resultados para el segundo trimestre de 2024 (2T-2024).

Durante el 2T-2024, el volumen de ventas de [Tecnotabla](#) (MDF) fue de 43,962 m³, 22.6% por debajo, en comparación con igual periodo de 2023. El ingreso por ventas de MDF alcanzó MXN 283,7 millones, 20.5% menos que en el 2T-2023, debido principalmente a la disminución de volumen, cambio en el mix y menor precio de melamina.

En el 2T-2024, las importaciones continúan mostrando un incremento significativo en el mercado mexicano de MDF, las de Brasil y Chile con una ligera caída respecto al mismo periodo de 2023, sin embargo, las provenientes de China reflejan un incremento de 12% respecto a lo observado el año anterior.

[Ver más en Notifix.info](#)

DATOS Y HECHOS

PROTEAK, Resultados

MXN millones, Abril - Junio

	2024	2023	24/23
Ingresos	295.4	379.0	-22.1%
- Ventas MDF	283.7	356.7	-20.5%
- Ventas Teca	4.4	15.6	-71.8%
- Otros	7.3	6.7	9.0%
Ganancia/Pérdida	-268.6	-12.6	2031.7%
Margen Neto*	-90.9%	-3.3%	-87.6 p.p.

Fuente: Informe Trimestral, *G/P // Ingresos



MERCADOS

Nuevo Sitio Web de Catas Asegura la Autenticidad de sus Informes



ITALIA - La entidad certificadora [Catás](#) ha lanzado [verify.catás.com](#) para combatir el uso indebido de su nombre a través de certificados falsos o alterados.

El nuevo sitio web permite verificar de inmediato la autenticidad de los informes de prueba de Catás subiendo el documento, que se revisa mediante una firma digital, una herramienta internacionalmente reconocida para asegurar la integridad del documento.

Si la firma digital está comprometida, el sistema solicita una revisión más detallada por parte del personal de Catás, quien comparará el informe con los archivos de Catás para resolver cualquier discrepancia.

[Ver más en Notifix.info](#)

FABRICANTES TECNOLOGÍA

Homag Treff 2024, del 24 al 27 de septiembre



ALEMANIA - Este año, el conocido evento Homag Treff regresa a dos localidades del sur de Alemania: Schopfloch y Holzbronn. Del 24 al 27 de septiembre de 2024, los visitantes podrán interactuar directamente con la maquinaria y el software de Homag, discutir las tendencias de la industria y profundizar en temas técnicos junto con sus colegas, obteniendo información valiosa para sus negocios.

Homag Treff destaca por su enfoque práctico, que permite a los visitantes experimentar los últimos avances de primera mano. Bajo el lema « Where sawdust flies and inspiration lands» (Donde vuela el serrín y aterriza la inspiración), estarán operativas máquinas individuales y líneas de producción completas. Las presentaciones y debates técnicos abarcarán el corte de tableros, el mecanizado CNC, el chapado de cantos, el software, la automatización y la digitalización.

[Ver más en Notifix.info](https://www.notifix.info)

DATOS Y HECHOS

PROTEAK, Resultados

MXN millones, Enero - Junio

	2024	2023	24/23
Ingresos	650.6	790.6	-17.7%
- Ventas MDF	630.6	761.6	-17.2%
- Ventas Teca	8.9	19.4	-54.1%
- Otros	11.1	9.6	15.6%
Ganancia/Pérdida	-330.3	11.0	-3102.7%
Margen Neto*	-50.8%	1.4%	-52.2 p.p.

Fuente: Informe Trimestral , *G/P // Ingresos

MERCADOS

Weyerhaeuser adquiere terrenos madereros de alta calidad



EE.UU. - [Weyerhaeuser](https://www.weyerhaeuser.com) , uno de los mayores propietarios privados de terrenos madereros del mundo, ha adquirido 84.300 acres de terrenos madereros de primera calidad en Alabama por USD 244 millones. Estos terrenos madereros, maduros y de alto rendimiento, complementan las operaciones existentes y se espera que mejoren el flujo de caja y la eficiencia de la cosecha dentro de la división Southern Timberlands de la empresa.

Detalles clave:

- Situadas en uno de los principales mercados interiores de madera aserrada y fibra del sur de EE.UU.
- 74% de superficie plantada de pinos de alta productividad.
- Se prevé que los pinos maduros produzcan una media anual de 6,4 toneladas por acre durante los primeros 10 años.
- EBITDA ajustado medio previsto de unos USD 150 anuales por acre durante los 10 primeros años.

Devin W. Stockfish, presidente y CEO, destacó que estas adquisiciones se alinean con la estrategia de crecimiento disciplinado de Weyerhaeuser y forman parte de un objetivo de inversión de USD 1.000 millones para finales de 2025.

[Ver más en Notifix.info](https://www.notifix.info)

FABRICANTES INSUMOS

Wilsonart recibe sello de producto biobasado certificado por USDA



EE.UU. - Wilsonart, líder global en superficies decorativas, ha obtenido la Etiqueta de Producto Biobasado Certificado por el USDA (U.S. Department of Agriculture) para su Laminado de Alta Presión (HPL), que contiene un 70% de contenido biobasado derivado de recursos naturales renovables.

Esta certificación subraya el compromiso de Wilsonart con la sostenibilidad, la reducción de huellas de carbono y el cumplimiento de estándares ambientales modernos y certificaciones para construcción verde. El HPL de Wilsonart ahora muestra con orgullo la etiqueta USDA, indicando su contenido biobasado verificado a través del Programa BioPreferred del USDA. Esto asegura que el producto cumple con estándares rigurosos, sustituyendo la necesidad de químicos derivados del petróleo no renovable, ofreciendo alternativas competitivas en costos y alto rendimiento frente a los laminados convencionales.

[Ver más en Notifix.info](https://www.notifix.info)

EN LA MIRA

IWF Atlanta

Agosto 6 a 9
Atlanta, EE.UU.



Tecnomueble

Agosto 14 a 17
Guadalajara, México



SICAM

Octubre 15 a 18
Pordenone, Italia



The advertisement features the HOMAG logo at the top left, followed by the model name "EDGETEQ S-300" and the speed "Avance 14 m/min.". Below this is a photograph of the machine. At the bottom, there is a list of features with checkmarks: "Siete modelos diferentes en función de sus necesidades", "Gran flexibilidad de equipamiento", "Manejo intuitivo con el control powerTouch", and "Configuración manual o totalmente automática".

RETAIL

Sodimac abre su tienda número 33 en Perú

PERÚ - Sodimac, la cadena de soluciones para el hogar y la construcción, ha anunciado la apertura de una nueva tienda reconvertida. Según Perú Retail, el Grupo Falabella reestructurará su segmento de mejoramiento del hogar transformando las tiendas Maestro existentes en Perú en locales Sodimac. Esta nueva apertura forma parte de su ambicioso plan de expansión, con lo que el número total de tiendas Sodimac en el país ascenderá a 33, mientras que las tiendas Maestro se reducirán a 23. La última reconversión tuvo lugar en el centro comercial Plaza Norte, en el distrito de Independencia, donde se encontraba la tienda Maestro desde la apertura del centro comercial en 2009. [Ver más en Notifix.info](https://www.notifix.info)

